
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Numero del provvedimento 1

Data del provvedimento 10-03-2021

Oggetto

Contenuto COSTITUZIONE  E FUNZIONAMENTO UNITÀ VALUTAZIONE M 
ULTIDISCIPLINARE TUTELA (UVMT) NELL’AMBITO 
TERRITORIALE DELLA ZONA/SOCIETÀ DELLA SALUTE 
MUGELLO. APPROVAZIONE

Presidente FILIPPO CARLA’ CAMPA 

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2021, il giorno 10 del mese di marzo alle ore 10:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita la Giunta Esecutiva, su convocazione del Presidente.
Risultano presenti: 

Ente Rappresentante Presente assente 

Borgo San Lorenzo Carlotta Tai membro X

Dicomano Donatella Turchi membro X

Firenzuola Giampaolo Buti membro X

Scarperia e San Piero Loretta Ciani membro X

Vicchio Filippo Carlà Campa presidente  X

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli  793/2021 membro x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti 
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 3 COSTITUZIONE  E  FUNZIONAMENTO  DELLA  “UNITA’  DI  VALUTAZIONE
MULTIDISCIPLINARE  TUTELA  MINORI  NELL’AMBITO TERRITORIALE  DELLA  SOCIETA’
DELLA SALUTE DEL MUGELLO”

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto COSTITUZIONE  E FUNZIONAMENTO UNITÀ VALUTAZIONE M 
ULTIDISCIPLINARE TUTELA (UVMT) NELL’AMBITO 
TERRITORIALE DELLA ZONA/SOCIETÀ DELLA SALUTE 
MUGELLO. APPROVAZIONE

Presidente FILIPPO CARLA' CAMPA

Direttore MICHELE MEZZACAPPA

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile 

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A) 3 Costituzione e funzionamento UVMT ambito territoriale della SdS Mugello

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO   
 
VISTA  la L.R.T. n. 40/2005” e s.m.i.  “disciplina del servizio sanitario regionale, che agli artt.  71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;
DATO ATTO che:
-    nella seduta assembleare di questa S.d.S. del 23.12.2009, alla presenza dei rappresentanti degli Enti

che partecipano al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al rogito della
modifica della Convenzione costitutiva e dello Statuto a seguito della presa visione degli atti già
approvati dai Consigli comunali e dal Direttore generale dell’Azienda U.S.L. 10 di Firenze;

-    con  deliberazione  dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  nel  confermare  la  continuazione  della
gestione unitaria dei servizi da parte della S.d.S. Mugello ai sensi della L.R.T. n. 44/2014 artt. 71
novies decies e 71 vicies, sono stati trasmessi tutti gli atti richiesti dalla Regione Toscana;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 modificata dalla LRT n. 44/2014;
VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  SdS  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;
DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.  

VISTA  la normativa relativa all’area minori e famiglia : 
• Legge 8 novembre 2000,  n.328  “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”;
• Legge  28  marzo  2001,   n.149   “  Modifiche  alla  legge  4  maggio  1983,  n.184  recante

“Disciplina 
                  dell’adozione e dell’affidamento dei minori”;

• Le “Linee di indirizzo nazionali per l’intervento con bambini e famiglie in situazione di
vulnerabilità” del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Anno 2017;

• Le “Linee di indirizzo nazionali sull’affidamento” del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali Anno 2012;

• Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale  approvato con deliberazione di  Consiglio
Regionale n.73/2019.  

 
CONSIDERATO che  la normativa sopra citata ed in particolare le “Linee di Indirizzo nazionali per
l’intervento  con  bambini  e  famiglie  in  situazione  di  vulnerabilità”  suggeriscono  di  garantire  la
multidisciplinarità degli  interventi di  presa in carico attraverso collaborazioni e intese fra Comuni e
Aziende Sanitarie tramite gli uffici di programmazione locale in un’ottica di corresponsabilità rispetto
agli obiettivi e di verifica dei risultati del progetto costruito a favore delle famiglie”;

CONSIDERATO che i bambini e gli adolescenti che vivono situazioni di rischio per la loro sicurezza
ed il loro benessere o che non trovano corrispondenze ai loro bisogni di sviluppo, hanno diritto ad una

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

risposta sociale coerente ed appropriata, da realizzarsi in tempi opportuni;

VISTO che la presa in carico di minori nel contesto attuale dell’intervento di prevenzione e tutela
richiede nell’approccio e nella  presa in carico istituzionali  competenze multidisciplinari  funzionali  a
garanzia di risposte integrate ai bisogni sociali, psicologici ed educativi del minore e della sua famiglia;

CONSIDERATO  che gli ambiti di attività in cui si organizza l’assistenza sociosanitaria ai bambini, ai
nuclei ed alle famiglie garantita attraverso prestazioni del Servizio Sanitario Nazionale, sono declinati
all’art.24 del sopracitato DPCM del 2017 e riguarda, tra gli altri, il supporto psicologico e sociale a
nuclei familiari in condizioni di disagio;

PRESO ATTO che la Regione Toscana con Delibera della  Giunta n.90  del 28/01/2019 : definizione
del  modello di  intervento integrato sull’area della  prevenzione della  genitorialità  vulnerabile  e della
promozione della genitorialità positiva. Assegnazione alle Zone distretto e Società della Salute delle
risorse  del  Dipartimento  Politiche per  la  Famiglia  (Fondi  Famiglia  2018)  e  delle  risorse  integrative
regionali;

CONSIDERATO  che,  per  impulso  della  Regione  Toscana,  nel  secondo  semestre  del  2019  si  è
costituito un gruppo di lavoro composto dai Responsabili sociali e sanitari degli enti e/o istituzioni di
tutto il territorio afferente alla Azienda USL Toscana Centro, per definire modalità operative sfociate in
un documento ispirato all’allegato A della delibera 769 del 10-06-2019;

CONSIDERATO che  la  Sds  Mugello  ha  condiviso  tali  procedure  all’interno  della  propria  area
territoriale  con i soggetti coinvolti a livello di zona ed ha rilevato l’interesse di tutti alla sottoscrizione,
diffusione  e  applicazione  di  queste  per  la  presa  in  carico  integrata  dei  minori  con  problematiche
complesse ;

VISTO  che il documento sopra citato, allegato A al presente provvedimento quale parte integrale e
sostanziale del medesimo,  intende fornire criteri per gestire un’ operatività  e una metodologia di lavoro
integrata/efficace/professionale  e  tempestiva  a  tutela  dei  minori  e  delle  famiglie  in  situazione  di
vulnerabilità con elevata complessità, quale garanzia di armonizzazione ed equità degli interventi;

CONSIDERATO   che l’Unità  di  Valutazione Multidisciplinare Tutela  Minori  rappresenta anche il
luogo deputato a riflettere sui bisogni e sulle risorse del territorio con l’obiettivo di programmazione e
progettazione generale congiunta;

CONSIDERATO che  il presente provvedimento non comporta nessun onere aggiuntivo per Azienda
USL Toscana Centro Area Firenze e Sds Zona Mugello;

DATO  ATTO che  nel  frontespizio  del  presente  atto  saranno  integralmente  riportate  le
presenze/assenze dei componenti dell'odierna seduta rilevate dal  foglio firma depositato agli  atti  di
questa SdS. 

Con le modalità previste dall'art. 15 comma 4 dello Statuto della S.d.S. Mugello e con voto
unanime. 

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

D E L I B E R A
 
Per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamati  a  fare  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:

1) DI  APPROVARE il  documento “  COSTITUZIONE  E  FUNZIONAMENTO  DELLA
“UNITA’ DI VALUTAZIONE MULTIDISCIPLINARE TUTELA MINORI NELL’AMBITO
TERRITORIALE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO” allegato A) al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) DI PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni consecutivi sull’albo on line e sul sito
istituzionale;

3) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, ai Responsabili
Uffici/Sim di questa SdS, al Coordinatore Sanitario, al Responsabile Ser.D., al Responsabile
UFSMA,  al  Responsabile  UFSMIA,  al  Responsabile  Riabilitazione  Funzionale  e  al
Coordinatore Ostetricia Ospedale e Territorio della Zona Mugello.

f.to IL DIRETTORE f.to IL PRESIDENTE
(Dr. Michele Mezzacappa)                                                                (Dott. Filippo Carlà Campa)

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 



1

 

Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  
BORGO SAN LORENZO (FI)

Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail:
sds.mugello@  uslcentro.toscana.it

                                                posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

ALLEGATO   A 

COSTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DELLA “UNITA’ DI VALUTAZIONE 
MULTIDISCIPLINARE TUTELA MINORI NELL’AMBITO TERRITORIALE DELLA 
SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO”.

Vista la normativa vigente ed in particolare : 
- Legge 8 novembre 2000,  n.328  “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali”;
-  Legge 28 marzo 2001,   n.149  “  Modifiche  alla  legge 4  maggio 1983,  n.184  recante  “Disciplina
dell’adozione e dell’affidamento dei minori”;
- Le “Linee di indirizzo nazionali per l’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità”
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Anno 2017;
- Le “Linee di indirizzo nazionali sull’affidamento” del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
Anno 2012;
- Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale  DCR  n.73/2019;
-  La  Delibera  Giunta   Regionale  n.769  del  10.06.2019  di  attuazione  del  DGR 90  del  28/1/2019
definizione di un modello integrato sull’area della prevenzione della genitorialità vulnerabile.

CONSIDERATO che la normativa sopra citata ed in particolare le “linee di indirizzo nazionali per
l’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità” suggeriscono di “garantire la multi
disciplinarietà degli interventi di presa in carico attraverso collaborazioni e intese fra Comuni e Aziende
Sanitarie  tramite  gli  uffici  di  programmazione  locale  in  un’ottica  di  corresponsabilità  rispetto  agli
obiettivi e di verifica dei risultati del progetto costruito a favore delle famiglie”.

VISTO che la presa in carico di minori nell’ambito dei compiti istituzionali di prevenzione e tutela di
situazioni  di  rischio,  richiede  nell’approccio  e  nella  presa  in  carico  competenze  multidisciplinari
funzionali a garantire i bisogni sociali,psicologici ed educativi del minore e della sua famiglia.

CONSIDERATO che le articolazioni territoriali : 

 del Servizio Sociale Professionale, Centro Affidi SdS/Zona Mugello,

  del  Dipartimento di  Salute  Mentale  Dipendenze   (DSMD) attraverso  l’Unità  Funzionale
Salute Mentale Infanzia e Adolescenza (UFSMIA), l’Unità funzionale Salute Mentale Adulti
(UFSMA) ed il Servizio Dipendenze (SERD),

 dell’Unità  Funzionale  Attività  Consultoriali  (UFAC),  il  Responsabiledell’Unità  Funzionale
Riabilitazione o suo delegato in base ai casi in esame;

Società della Salute del Mugello

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


1

al fine di operare con una progettualità comune alla valutazione e alla presa in carico dei minori e delle
famiglie  in  situazione di  vulnerabilità  con elevata  complessità,  definiscono procedure e modalità  di
raccordo e di condivisione delle informazioni.  
    
In linea con la normativa vigente gli ambiti territoriali identificati nella Sds Mugello e AUSL Toscana
Centro, approvano  e sottoscrivono le seguenti procedure : 

                                                         ART. 1    FINALITA’   

Al fine di fornire ed offrire una metodologia di lavoro professionale integrata, efficace,  tempestiva a
tutela dei minori e delle famiglie in situazione di vulnerabilità con elevata complessità quale garanzia di
armonizzazione  ed  equità  degli  interventi,  si  costituisce  nell’ambito  territoriale  sottoscrittore  del
seguente documento la Unità di Valutazione Multidisciplinare Tutela (di seguito denominate UVMT).

La UVMT costituisce la sede per la valutazione del bisogno e la successiva definizione della presa in
carico integrata dei minori e delle loro famiglie con problematiche complesse riferibili all’ambito della
prevenzione e tutela minorile, in particolare per le situazioni in cui interviene l’Autorità Giudiziaria.
                                                     
                                                      ART. 2    COMPOSIZIONE E RUOLO 
                                                                           DELLA UVMT      

L’ambito territoriale  della  Sds Mugello individua l’  UVMT composta dal  Coordinatore  del  Servizio
Sociale Professionale o suo delegato, dal Direttore della UFCSMIA o suo delegato, dal Referente del
settore minori dell’ambito territoriale afferente alla zona sanitaria del Mugello.
In  ogni  caso,  la  composizione  dell’equipe  si  caratterizza  per  la  geometria  variabile   e  quindi  per  il
coinvolgimento di una serie di professionisti che si possono aggiungere di volta in volta in ragione delle
complessità delle situazioni da prendere in carico e che determinano quindi una equipe  allargata.
Pertanto l’equipe puo’ arricchirsi della presenza di ulteriori componenti  quali operatori sociali sanitari ed educativi che
lavorano stabilmente con il minore e la famiglia.  
 
La UVMT rappresenta il luogo deputato a riflettere sui bisogni e sulle risorse del territorio in un’ottica
di programmazione e di progettazione generale congiunta.

                                                      ART. 3    DESTINATARI  

La UVMT esamina le seguenti situazioni complesse nel presupposto che i bambini e gli adolescenti che
vivono situazioni di rischio per la loro sicurezza ed il loro benessere o che non trovano corrispondenze
ai loro bisogni di sviluppo, hanno diritto ad una risposta sociale coerente ed appropriata, da realizzarsi
in tempi opportuni, quindi principalmente  : 

 minori  in  condizioni  di  rischio  per  inadeguatezza  significativa  delle  relazioni  famigliari  con
evidenziate fragilità nella funzione genitoriale;

 minori vittime di grave trascuratezza, incuria o abbandono;
 minori  vittime  di  violenza  assistita,  maltrattamento fisico e/o psicologico,  abuso e violenza

sessuale;
 minori  figli  di  genitori  tra  i  quali  è  in  corso,  su  mandato  dell’Autorità  Giudiziaria,  una

separazione conflittuale (o interruzione di convivenza) che rischia di ripercuotersi sullo sviluppo
psicofisico degli stessi;

 minori  in  carico  all’UFSMIA e/o  al  SERD e/o  al  Servizio  Sociale  Professionale  in  cui  si
evidenzi la necessità di un intervento integrato multidisciplinare;

 minori in affidamento familiare;
 minori nel percorso post-adozione;
 minori inseriti in Comunità con progetti che prevedono l’attivazione di moduli rinforzati e/o

servizi educativi aggiuntivi;

Società della Salute del Mugello



1

      La UVMT  valuta ulteriormente :
 le  segnalazioni  e/o le  brevi  e  preliminari  Indagini  per  la  Procura  Minorenni  per  le  quali  il

Servizio incaricato prevede di proporre una valutazione multidisciplinare;
 le indagini socio-familiari disposte dal Tribunale per i Minorenni o dal Tribunale Ordinario.

                                        ART. 4    MODALITA’ OPERATIVE DELLE UVMT
        
         L’ Unità di Valutazione Multidisciplinare Tutela :  

-  istituisce  la MICRO EQUIPE di base integrata, di cui al successivo art.5 , prevedendo i necessari
raccordi operativi;

- esamina le richieste che possono provenire dal Servizio Sociale Professionale,dal DSMD, dall’UFAC,
dall’Autorità Giudiziaria o da altri Servizi Sanitari (percorso nascite, medicina generale,ecc) dal Centro
Affidi SdS/Zona Mugello;

- esamina la documentazione esistente e individua i successivi percorsi valutativi  da condividere con il
Servizio Sociale Professionale e con i Servizi Sanitari interessati, che identificano le figure professionali
appropriate per la specifica situazione;

- concorda con la micro equipe lo svolgimento delle azioni, tempi e ruoli di ciascun operatore;

- costituisce la sede deputata alla individuazione delle situazioni da portare all’attenzione del team di
transizione  per il passaggio professionale ed amministrativo delle situazioni complesse, come previsto
all’art.3, che necessitano di continuità nel percorso di presa in carico. Tale richiesta di passaggio deve
avvenire nei 6 mesi antecedenti il compimento della maggiore età dei ragazzi.

- puo’ stabilire che non è necessaria una presa in carico integrata.

- si riunisce con frequenza periodica programmata o su richiesta di uno dei componenti; di ciascuna
riunione è redatto un verbale, tempestivamente inviato alla micro equipe.

                                       ART.5    COSTITUZIONE MICRO EQUIPE DI BASE   
     
  La MICRO EQUIPE di base costituisce la struttura operativa integrata  per la presa in carico dei
singoli casi,  dalla fase valutativa, è sempre composta da una assistente sociale e da uno psicologo.
  La micro equipe di base  garantisce l’attuazione del progetto per il minore e la sua famiglia, durante
tutto il  percorso puo’ chiedere  alla  UVMT di coinvolgere,  se ritenuto necessario,  operatori  di  altri
Servizi che integrano l’equipe.
La micro equipe fornisce  interventi  progettuali  chiari  e  realizzabili  adottando anche metodologie  e
strumenti di lavoro integrati (colloqui,visite domiciliari,ecc), definendo tempi di verifica.

                                       ART. 6   VERIFICHE   

Nell’ambito dell’  UVMT vengono calendarizzate  periodiche (di  norma a tre mesi dall’assegnazione)
verifiche sul percorso di presa in carico realizzato con gli operatori coinvolti che tengano conto delle
fasi del percorso (pre-assestement, valutazione,presa in carico), i tempi ed i ruoli degli operatori.   

Nel caso di minori collocati in Comunità per i quali viene valutata la necessità da parte della micro
equipe  l’attivazione  del  modulo  rinforzato  o  servizi  educativi  aggiuntivi,tale  possibilità  deve  essere
autorizzata  dalla  UVMT per  un  periodo  massimo di  sei  mesi.  La  micro  equipe  redige  una  breve
relazione di sintesi a firma congiunta sia per  la nuova attivazione che per eventuale proroga oltre i 6
mesi.

Società della Salute del Mugello



1

                                      ART.7  DISPOSIZIONI FINALI 

La  UVMT  predisporrà,congiuntamente  con  le  altre  UVMT  di  ambito  territoriale  AUSL  Toscana
Centro, momenti di riflessione condivisa, spazi di formazione congiunta ed indicatori di processo e di
esito validi per i territori coinvolti.

Società della Salute del Mugello



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  1 del 10-03-2021

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 10-03-2021   al  25-03-2021

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 26-03-2021


	D E L I B E R A
	f.to IL DIRETTORE f.to IL PRESIDENTE

	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032
	BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@uslcentro.toscana.it

